

汉嘉设计集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

汉嘉设计集团股份有限公司（以下简称“公司”）已完成 2024 年度财务报告编制工作，经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具中兴财光华审会字（2025）第 304170 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2024 年 12 月 31 日合并及母公司财务状况、2024 年度合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要会计数据

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
营业收入（元）	1,057,380,418.02	2,273,849,333.97	-53.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-429,667,795.32	10,922,032.29	-4033.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-414,638,971.75	2,144,253.75	-19437.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-8,111,114.51	53,763,076.84	-115.09%
基本每股收益（元/股）	-1.90	0.05	-3900.00%
扣非后基本每股收益（元/股）	-1.84	0.01	-18500.00%
加权平均净资产收益率	-43.68%	0.86%	-44.54%
资产总额（元）	3,820,955,146.19	2,663,314,436.95	43.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	748,167,661.36	1,227,497,888.84	-39.05%

二、资产负债状况、经营成果和现金流量情况的分析

（一）资产负债状况

1、截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 382,095.51 万元，较上年同期增加 43.47%。
资产构成及变动情况如下：

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	302,403,216.82	227,954,284.87	32.66%
交易性金融资产	3,000,000.00	307,346,407.02	-99.02%
应收账款	1,371,862,351.56	443,590,764.77	209.26%
预付款项	31,928,219.32	738,604.66	4222.78%
其他应收款	29,304,666.06	15,323,815.03	91.24%

存货	78,022,697.06	1,098,482.25	7002.77%
合同资产	736,835,770.36	755,710,524.41	-2.50%
其他流动资产	30,600,647.62	9,609,661.42	218.44%
长期股权投资	53,568,808.18		
固定资产	474,316,252.66	333,076,705.05	42.40%
无形资产	42,015,075.46	11,304,040.25	271.68%
商誉	481,571,870.10	353,084,418.47	36.39%
递延所得税资产	72,028,036.40	53,218,939.22	35.34%
其他非流动资产	24,798,433.46	71,124,022.69	-65.13%

报告期末，公司资产结构同比发生重大变动的分析：

(1) 货币资金期末数较期初数增加 32.66%，应收账款期末数较期初数增加 209.26%，预付账款期末数较期初数增加 4222.78%，其他应收款期末数较期初数增加 91.24%，存货期末数较期初数增加 7002.77%，其他流动资产期末数较期初数增加 218.44%，固定资产期末数较期初数增加 42.40%，无形资产期末数较期初数增加 271.68%，商誉期末数较期初数增加 36.39%，递延所得税资产期末数较期初数增加 35.34%，新增长期股权投资 5356.88 万元，主要系合并伏泰科技所致；

(2) 交易性金融资产期末数较期初数减少 99.02%，系公司赎回理财产品所致；

(3) 其他非流动资产期末数较期初数减少 65.13%，系列示于其他非流动资产的 1 年以上到期 EPC 项目质保金将于 1 年内到期收回的部分转入合同资产所致。

2、截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 278,651.62 万元，较上年同期增加 101.07%。负债构成及变动情况如下：

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
短期借款	347,476,622.17		
应付账款	1,317,657,209.73	1,025,543,411.94	28.48%
合同负债	51,972,211.91	40,651,159.76	27.85%
应付职工薪酬	213,182,968.43	123,540,632.57	72.56%
应交税费	40,716,033.80	20,991,002.64	93.97%
其他应付款	322,226,526.89	17,015,559.45	1793.72%
其他流动负债	151,590,065.77	11,627,698.01	1203.70%
长期借款	217,571,482.16		
其他非流动负债	85,714,285.80	136,000,000.14	-36.97%

报告期末，公司负债结构同比发生重大变动的分析：

(1) 应付账款期末数较期初数增长 28.48%，主要系合并伏泰科技以及已完工未到结算期的 EPC 项目增加对应计提施工款所致；

(2) 合同负债期末数较期初数增长 27.85%，应交税费期末数较期初数增长 93.97%，其他流动负债期末数较期初数增长 1203.70%，新增短期借款 34,747.66 万元及长期借款 21,757.14 万元，主要系合并伏泰科技所致；

(3) 应付职工薪酬期末数较期初数增长 72.56%，主要系短期薪酬和辞退福利的计提以及合并伏泰科技所致；

(4) 其他应付款期末数较期初数增长 1793.72%，增加主要系并购伏泰科技尚未支付的股权收购款；

(5) 其他非流动负债期末数较期初数减少 36.97%，主要系杭设股份整体估值下降对应减少对少数股东的承诺所致。

(二) 经营情况

2024 年度，公司实现归属于母公司所有者的净利润-42,966.77 万元，较上年同比下降 4033.95%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润-41,463.89 万元，较上年同比下降 19437.22%。主要影响因素具体如下：

单位：元

项 目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比变动
营业收入	1,057,380,418.02	2,273,849,333.97	-53.50%
营业成本	934,089,716.39	1,985,384,726.05	-52.95%
销售费用	41,927,712.26	36,060,403.49	16.27%
管理费用	198,471,752.48	108,895,916.61	82.26%
研发费用	59,295,444.70	82,150,177.69	-27.82%
公允价值变动收益	49,923,620.93	786,744.82	6245.59%
资产减值损失	-260,864,455.43	-31,297,527.45	733.50%
信用减值损失	-38,423,255.93	-7,744,119.33	396.16%

(1) 营业收入和营业成本本期数较上年数减少，主要系 EPC 业务规模大幅缩减及建筑设计业务下降所致；

(2) 管理费用本期数较上年数增加 82.26%，主要系裁员增加辞退费用以及并购

伏泰科技增加中介机构费用所致；

(3) 公允价值变动收益本期数较上年数增加 6245.59%，主要系杭设股份整体估值下降，冲减其他非流动负债中少数股东承诺所致；

(4) 资产减值损失本期数较上年数增加 733.50%，主要系杭设股份商誉所在资产组的预计可回收金额小于资产组账面余额，增加商誉减值所致；

(5) 信用减值损失本期数较上年数增加 396.16%，主要系行业经济下行，回款风险上涨，单项计提的应收账款坏账增长所致。

(三) 现金流量情况

2024 年度，公司现金及现金等价物净增加额 6,429.71 万元，较上年同比增加 188.94%，主要影响因素具体如下：

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	-8,111,114.51	53,763,076.84	-115.09%
投资活动产生的现金流量净额	93,162,053.93	5,354,912.60	1639.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,753,739.96	-131,410,879.91	84.21%
现金及现金等价物净增加额	64,297,199.46	-72,292,890.47	188.94%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比下降 115.09%，主要系裁员成本支出增加及并购伏泰科技中介机构费增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增长 1639.75%，主要系本年收回理财产品、减少理财投资所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比增长 84.21%，主要系本年增加短期借款 3327 万元，本年股利支付较上年减少 2830 万元，以及上年归还银行大额借款 3920 万元所致。

三、主要财务指标

项 目	财务指标	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变化
偿债能力	资产负债率 (%)	72.93%	52.04%	20.89%
	流动比率 (%)	105.53%	142.41%	-36.88%
	应收账款周转率 (次)	1.16	4.74	-75.53%

盈利能力	总资产报酬率（%）	-13.32%	1.01%	-14.33%
	净利润率（%）	-41.47%	0.72%	-42.19%
	加权平均净资产收益率	-43.68%	0.86%	-44.54%
经营能力	流动资产周转率（次）	0.49	1.41	-65.25%
	总资产周转率（次）	0.33	0.90	-63.33%

汉嘉设计集团股份有限公司董事会

2025年4月23日